
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025060900454

454

Nº 107, segunda-feira, 9 de junho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE GEMINIANO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 2/2025-PMG

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 039/2025, A Prefeitura Municipal de Geminiano
- PI, torna público, para conhecimento dos interessados, que o Edital da Concorrência
Eletrônica nº 002/2025, cujo objeto é a contratação de empresa de engenharia civil para
construção de Creche - FNDE Tipo 2, no município de Geminiano/PI, foi RETIFICADO o item
13.24.2 tendo em vista a necessidade de alteração das quantidades mínimas exigidas dos
itens de relevância para fins de comprovação da capacidade técnica operacional, visando
assegurar a compatibilidade técnica dos licitantes com a execução do objeto. Considerando
que a alteração impacta diretamente na formulação das propostas, e nos termos do art. 55
da Lei nº 14.133/2021, portanto ONDE SE LIA: DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS:
11.06.2025 HORÁRIO: 09:30h (horário de Brasília), LEIA-SE DATA DE ABERTURA DAS
PROPOSTAS: 24.06.2025, HORÁRIO: 09:30h (horário de Brasília). EDITAL RETIFICADO:
Disponível nos sites Portal de Compras Públicas da Prefeitura Municipal de Geminiano/PI
(https://licitageminianopi.com.br/), (www.tce.pi.gov.br) e (https://geminiano.pi.gov.br/). As
demais cláusulas do edital permanecem inalteradas.

Geminiano-PI, 6 de junho de 2025.
FRANCISCO JAILTON DE OLIVEIRA

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2025

Órgão/Entidade: Secretaria de Educação do município de Guaribas-PI. Processo
Nº 000001859/2025. Objeto: Registro de Preços para aquisição de mobiliário, conjunto
refeitório infantil, para atender as necessidades da Secretaria de Educação do Município de
Guaribas-PI. Valor estimado: R$ 165.780,09 (cento e sessenta e cinco mil, setecentos e
oitenta reais e nove centavos). Acolhimento de propostas: A partir das 08h:00min do dia
06/06/2025. Fim do acolhimento das propostas eletrônicas: (25/06/2025 às 08:00h).
Abertura da sessão pública: Dia 25/06/2025, a partir das 09h00min após a avaliação das
propostas pelo Pregoeiro. Todos os horários constantes deste Edital são correspondentes
ao Horário Oficial de Brasília - DF. ENDEREÇO ELETRÔNICO/ LOCAL: https://bnc.org.br/ - "
Acesso Identificado", Bolsa Nacional de Compras. Informações pelo e-mail:
cpl.guaribaspi@gmail.com ou pelo Telefone (89) 3952-0026. O Edital estará à disposição
dos interessados na Prefeitura de Guaribas-PI, podendo ser retirado direto no site
https://bnc.org.br/, solicitado através do e-mail: cpl.guaribaspi@gmail.com bem como
estará à disposição de todos no site do TCE/PI https://www.tcepi.tc.br/.

Guaribas - PI, 6 de junho de 2025
PAULO SERGIO MAIA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JÚLIO BORGES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratante: Prefeitura Municipal de Júlio Borges-PI. Contratada: FORTI CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA - CNPJ nº 11.453.418/0001-70. Objeto: Segundo Termo Aditivo de Prazo ao
Contrato Administrativo nº 243/2023. Vigência: Fica prorrogado o prazo de vigência do
Contrato originário a partir do fim de sua vigência atual, restando seu vencimento para o
dia 04 de maio de 2026. Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato
originário, não alteradas pelo presente termo aditivo. Signatários: João Paulo Pereira e
Silva, pela Contratante e Pedro Alcantara Dias Braga, pela Contratada

EXTRATO DE CONTRATO Nº 399/2024

Contratante: Prefeitura Municipal de Júlio Borges. Contratada: Empresa Linhares & Brito
Ltda - CNPJ nº 19.787.011/0001-91. Objeto: Execução dos serviços de construção de usinas
fotovoltaicas de microgeração, a fim de atender as unidades consumidoras cadastradas no
CNPJ da Prefeitura Municipal de Júlio Borges. Valor Total: R$ 1.699.900,00 (Um milhão,
seiscentos e noventa e nove mil e novecentos reais). Fonte de Recursos: 754.Vigência: Até
04/09/2025, contados a partir da data da assinatura. Data da Assinatura: 04/09/2024.
Signatários: Eduardo Henrique de Castro Rocha, pela Contratante e Francisco das Chagas
Linhares Silva Júnior, pela Contratada

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratante: Prefeitura Municipal de Júlio Borges-PI. Contratada: Linhares & Brito Ltda -
CNPJ nº 19.787.011/0001-91. Objeto: Primeiro Termo Aditivo de Preço ao Contrato
Administrativo nº 399/2024. Valor Global: Em decorrência do acréscimo deste Termo
Aditivo, o preço global passará de R$ 1.699.990,00 (um milhão, seiscentos e noventa e
nove mil, novecentos e noventa reais), para R$ 1.999.990,00 (um milhão, novecentos e
noventa e nove mil, novecentos e noventa reais), corresponde a um acréscimo de R$
300.000,00 (trezentos mil reais). Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do
contrato originário, não alteradas pelo presente termo aditivo. Signatários: Eduardo
Henrique de Castro Rocha, pela Contratante e Francisco das Chagas Linhares Silva Júnior,
pela Contratada

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA ALEGRE

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 6/2025

O município de Lagoa Alegre, através da CPL, torna público, que realizará licitação,
na modalidade Pregão Eletrônico nº 006/2025, do tipo Menor Preço e Adjudicação Por Item,
tendo como objeto: Registro de Preço para futura aquisição de material permanente, conforme
condições, quantidades, especificações e exigências estabelecidas no termo de referência, com
vistas a atender às necessidades do município de Lagoa Alegre-PI. Valor total R$ 1.589.792,52
(um milhão, quinhentos e oitenta e nove mil, setecentos e noventa e dois reais e cinquenta e
dois centavos). Data e horário do início da disputa: 25/06/2025, às 14h. Edital: Na sede da
Prefeitura Municipal de Lagoa Alegre ou https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ ou no
site do TCE - PI e cpllagoaalegre2025@gmail.com. Fonte: 1.540 / 1.500 / 1.600 / 1.500 / 1.660.

PREGÃO ELETRONICO Nº 7/2025

O município de Lagoa Alegre, através da CPL, torna público, que realizará licitação,
na modalidade Pregão Eletrônico nº 007/2025, do tipo menor preço e adjudicação por lote,
tendo como objeto: Registro de Preços para aquisição de material de construção, destinado a
suprir as necessidades da Prefeitura Municipal de Lagoa Alegre, conforme especificações e
condições estabelecidas neste Edital e seus anexos. Valor total R$ 2.430.566,40 (dois milhões,
quatrocentos e trinta mil, quinhentos e sessenta e seis reais e quarenta centavos.) Data e
horário do início da disputa: 25/06/2025, às 08:00h. Edital: Na sede da Prefeitura Municipal
de Lagoa Alegre ou https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ ou no site do TCE - PI e
cpllagoaalegre2025@gmail.com. Fonte: 1.540/1.500/1.600/1.500/1.660.

Lagoa Alegre - PI, 4 de junho de 2025.
FRANCISCA DAS CHAGAS SILVA MORAES

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO DÁGUA DO PIAUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2025

A PREGOEIRA OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D' ÁGUA DO
PIAUÍ(PI), comunica aos interessados, que fará realizar PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2025,
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 043/2025, do tipo "MENOR PREÇO POR LOTE", para
"AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS E DERIVADOS PARA ATENDER A FROTA DE VEÍCULOS DA
PREFEITURA MUNICIPAL E DE SUAS SECRETARIAS" no dia 23 de JUNHO de 2025, às 09:00
hrs, através do Sistema Eletrônico no endereço: "https://licitacoese2.bb.com.br/". Fonte de
Recursos: Recursos Próprios do Município e Recursos Federais, que será regida pela Lei nº
14.133/2021 e suas alterações posteriores. O edital se encontra disponível no site do
Tribunal de Contas do Estado do Piauí, e no endereço eletrônico: "https://licitacoes-
e2.bb.com.br/". E-mail: cplprefeituraolhodagua@gmail.com.

Olho D'água do Piauí-PI, 4 de junho de 2025.
MARIA DE LOURDE LEAL SILVA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO IX
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

De acordo com o Procedimento Licitatório Pregão Eletrônico no 035/2025,
referente à "aquisição de material e instrumentos odontológicos e material de prótese
para atender as necessidades do município de Pio IX - PI", realizado pelo Pregoeiro e
Equipe de Apoio da Prefeitura M. de Pio IX - PI, publicada em 08/01/2025, HOMOLOGO o
resultado do certame em tela, em favor da empresa: GUIMARAES & CHAGAS LTDA
(DISTRIBUIDORA PRO-SAUDE), inscrita no CNPJ sob o n° 29.260.422/0001-88, com o valor
total de R$ 406.962,65, referente ao LOTE I - material odontológico; o valor de R$
144.232,42, referente ao LOTE II - Instrumentos odontológicos; o valor de R$ 190.033,50 ,
referente ao LOTE III - Material de prótese, nos termos da Lei nº 14.133, de 01 de abril de
2021, que institui a modalidade Pregão e os demais dispositivos legais pertinentes.

Pio IX - PI, 19 de maio de 2025.
SILAS NORONHA MOTA.

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 035/2025. OBJETO: "aquisição de material e
instrumentos odontológicos e material de prótese para atender as necessidades do
município". CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO IX - PI. CONTRATADO:
GUIMARAES & CHAGAS LTDA (DISTRIBUIDORA PRO-SAUDE), CNPJ: 29.260.422/0001-88.
VALOR: LOTE I - material odontológico: R$ 406.962,65; LOTE II - Instrumentos
Odontológicos: R$ 144.232,42;LOTE III - Material de Prótese: R$ 190.033,50; RECURSOS:
500, 600, 621, 631. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.VIGÊNCIA: a partir da assinatura do
contrato até 31/12/2025. ASSINATURA DO CONTRATO: 19/05/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRIPIRI
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ADITVO AO CONTRATO Nº 148/2024-PREGÃO ELETRÔNICO N° 23/2024
O presente termo visa o acréscimo de 25% ao contrato 148/2024. O valor total deste
termo de aditivo ao contrato é no percentual de 25,00%, correspondente ao valor total dos
itens de R$ 92.967,60 (noventa e dois mil, novecentos e sessenta e sete reais e sessenta
centavos). Portanto o valor total do contrato, após o aditivo passará a ser de R$
464.912,60 (quatrocentos e sessenta e quatro mil e novecentos e doze reais e sessenta
centavos). O presente Termo Aditivo valerá até a conclusão do novo processo licitatório e
consequente assinatura do contrato com a empresa vencedora do certame, o que ocorre
primeiro.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ADITVO AO CONTRATO Nº 171/2024-PREGÃO ELETRÔNICO N° 24/2024
O valor total deste termo de aditivo ao contrato é no percentual de 25,00%,
correspondente ao valor total dos itens de R$ 97.752,50 (noventa e sete mil, setecentos e
cinquenta e dois reais e cinquenta centavos). Portanto o valor total do contrato, após o
aditivo passará a ser de R$ 488.982,50 (quatrocentos e oitenta e oito mil e novecentos e
oitenta e dois reais e cinquenta centavos). O presente Termo Aditivo valerá até a conclusão
do novo processo licitatório e consequente assinatura do contrato com a empresa
vencedora do certame, o que ocorre primeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 22/2025

A pregoeira da Prefeitura Municipal de Piripiri-PI, situado no Centro
Administrativo, torna público que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, com
objeto Registro de preço para futuras e eventuais aquisições de materiais de limpeza,
destinados a reposição de estoques para atendimento das necessidades da Secretaria de
Saúde Municipal. TIPO MENOR PREÇO POR ITEM. DATA DA DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
10/06/2025 ÀS 08h. ABERTURA DA LICITAÇÃO: DIA 24/06/2025 ÁS 09h. (HORÁRIO DE
BRASÍLIA - DF), no valor de R$ 1.673.937,10 (um milhão seiscentos e setenta e três mil
novecentos e trinta e sete reais e dez centavos). Conforme faculta a Lei nº 14.133, de 1º
de abril de 2021, subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei Complementar
123/2006, demais legislação aplicável e, ainda, de acordo com as condições estabelecidas
neste Edital.

Piripiri-PI, 6 de junho de 2025.
CAIO TUPINAMBA RODRIGUES LUSTOSA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUÍ

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

De acordo com a Concorrência Eletrônica nº 004/2025, referente à
contratação de empresa de engenharia especializada para execução da obra de
alargamento com construção de passarela na ponte da Avenida São João, no município
de Santana do Piauí-Pi, conforme Contrato De Repasse Transferegov Nº 944715/2023,
realizado pelo Agente de Contratação e Comissão de Contratação da Prefeitura
Municipal de Santana do Piauí - PI, homologo o resultado do certame em tela, em
favor da empresa: Chandes Ivonor De Araújo Sousa Ltda (Ivonor Construções e
Engenharia), CNPJ sob o n° 50.343.477/0001-48, com o valor total de R$ 212.051,11
(duzentos e doze mil, cinquenta e um reais e onze centavos), tudo em conformidade
com os documentos constantes nos autos, nos termos da Lei nº 14.133/2021, que
institui a modalidade Concorrência e os demais dispositivos legais pertinentes.

Santana do Piauí-PI, 6 de junho de 2025.

ADONALDO GONÇALVES DE SOUSA
Prefeito

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-06-09T02:03:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




